
 
   

 

 

 
   Cont. 1 | 5 

Resolución No.053-DGP-AE  

La Suscrita Secretaria General de la Secretaría de Estado en el Despacho de Finanzas, 

CERTIFICA: 

 

Tegucigalpa, M. D. C, 23 de abril de 2021. RESOLUCION NÚMERO: 058-2021 
SECRETARIA DE ESTADO EN EL DESPACHO DE FINANZAS CONSIDERANDO: Que el 
Ente Regulador de los Servicios de Agua Potable y Saneamiento; mediante Oficio No.AD-
ER-014-2021 de fecha 16 de febrero del 2021, solicita la  aprobación del financiamiento 
necesario para cubrir el efecto presupuestario que ocasiona la incorporación  de 27 
(veintisiete) plazas  mismas que actualmente laboran en este ente regulador y que a partir 
del 1 de abril del 2021 se nombrarán bajo el  Régimen de Servicio Civil, de las cuales ya 
cuentan con su financiamiento en el Programa 11 Regulación y Control de la Prestación 
de Servicios de Agua Potable y Saneamiento,  Fuente de Financiamiento 11 Tesoro 
Nacional, Actividad 01 Dirección y Coordinación, Objetos del Gasto 11100, 11600, 11710 
y 11750, Actividad 02 Implementación de la Regulación, Objeto del Gasto 11750, 
Actividad 03 Control de la Regulación Objeto del Gasto 11750, Fuente de financiamiento 
12 Recursos propios Organismo Financiador 099 Misma Institución, Actividad 01 
Dirección y Coordinación,  Objetos del Gasto 11600, Actividad 02 Implementación de la 
Regulación, Objeto del Gasto 11600 y Actividad 03 Control de la Regulación Objeto del 
Gasto 11600; dichas plazas serán  ubicadas en el Programa 11 Regulación y Control de la 
Prestación de Servicios de Agua Potable y Saneamiento. CONSIDERANDO: Que la 
Dirección General de Servicio Civil emitió Dictamen Técnico Favorable al respecto No. 
DCPS-211-2019 de fecha 16 de septiembre de 2019.  CONSIDERANDO: Que la Dirección 
General de Presupuesto realizó la revisión y análisis de los documentos que respaldan la 
solicitud, base legal y disponibilidad presupuestaria, la Secretaría de Estado en el 
Despacho de Finanzas, estima procedente el financiamiento y emitir Dictamen Favorable 
No.021-DGP-AE de fecha 24 de marzo de  2021, en aplicación a lo dispuesto en los 
Artículos No.124 y 127 de las Disposiciones Generales del Presupuesto Ejercicio Fiscal 
2021, 24 inciso a) numeral 2 de las Normas Técnicas del Subsistema de Presupuesto 
vigente. CONSIDERANDO: Que la presente Resolución Interna constituye un Instrumento 
Legal para realizar las acciones de personal al Ente Regulador de los Servicios de Agua 
Potable y Saneamiento sin embargo, la ejecución de los fondos es responsabilidad de la 
Institución Ejecutora del Gasto en cumplimiento a la Normativa Legal Vigente 
CONSIDERANDO: Que la Secretaría de Estado en el Despacho de Finanzas, amparada en 
la facultad que le otorga al Poder Ejecutivo el Articulo 124 de las Disposiciones Generales 
del Presupuesto General de Ingresos y Egresos de la República, Ejercicio Fiscal 2021; 
procede a incorporar en el Anexo Desglosado de Sueldos y Salarios las plazas  solicitadas 
con efectividad a partir del 1 de abril de 2021. POR TANTO: En aplicación de los Artículos 
36, Numeral 8, 116 de la Ley General de la Administración Pública, 124 y 127 de las 
Disposiciones Generales del Presupuesto General de Ingresos y Egresos de la República 
Ejercicio Fiscal 2021, 24 inciso a) numeral 2 de las Normas Técnicas del Subsistema de 
Presupuesto vigente. RESUELVE: ARTÍCULO No.1: Incorporar en el Anexo Desglosado de 
Sueldos y Salarios las plazas siguientes:  
 

INSTITUCION 061 
ENTE REGULADOR DE SERVICIOS  

DE AGUA POTABLE Y SANEAMIENTO 
PROGRAMA 11 

REGULACION Y CONTROL DE LA PRESTACION  
DE SERVICIOS D AGUA POTABLE Y SANEAMIENTO 

ACT/OBRA 01 
DIRECCION Y COORDINACION  

 GERENCIA ADMINISTRATIVA: 001 Gerencia Central 
UNIDAD EJECUTORA: 001 Ente Regulador de los Servicios  

de Agua Potable y Saneamiento 



 
   

 

 

 
   Cont. 2 | 5 

Resolución No.053-DGP-AE  

10000                           SERVICIOS PERSONALES 
11510  11  001  0000        Décimo Tercer  Mes                                                      L.         5,516.00  
11520  11  001  0000        Décimo Cuarto  Mes                                                      “           5,516.00   
 

Código 
de 

Puesto 

No. de 
Puesto 

Grupo
/Nivel 

Nombre del Puesto  
Sueldo 

Mensual  
Sueldo 9 

Meses 

0238   3-X Jefe del Departamento de Administración 
               

41,600.00  
              

374,400.00  

0010   1-I Oficinista I 
                 

9,443.24  
                

84,989.16  

0047  2-IX Asistente Ejecutivo 
               

16,800.00  
              

151,200.00  

8951   1-III Conductor de Automóviles II 
                 

9,443.24  
                

84,989.16  

0520   2-VI Auditor Interno I   
               

22,170.00  
              

199,530.00  

9556   1-III Inspector de Bienes Nacionales I 
               

13,584.00  
              

122,256.00  

0619   3-XI Planificador Presupuestario Jefe 
               

25,524.00  
              

229,716.00  

1006   2-IX Asesor Legal 
               

31,352.00  
              

282,168.00  

8950   1-II Conductor de Automóviles I 
                 

9,443.24  
                

84,989.16  

9687  2-VII Oficial de Transparencia 
               

14,000.00  
              

126,000.00  

9653   1-II Trabajador de Servicios Generales 
                 

9,443.24  
                

84,989.16  

4100   1-I Conserje I 
                 

9,443.24  
                

84,989.16  

8950   1-II Conductor de Automóviles I 
                 

9,443.24  
                

84,989.16  

9653   1-II Trabajador de Servicios Generales 
                 

9,443.24  
                

84,989.16  
 
 

10000                           SERVICIOS PERSONALES 
11100  12  099  0000        Sueldos Básicos                                                L.      794,190.00  
11510  12  099  0000        Décimo Tercer  Mes                                                    “          66,183.00  
11520  12  099  0000        Décimo Cuarto  Mes                                                    “          22,061.00   
11710  12  099  0000        Contribuciones al Instituto Nacional de  
                                                  Jubilaciones y Pensiones de los Empleados 
                                                  y  Funcionarios del Poder Ejecutivo                      “       115,158.00 
11750  12  099  0000        Contribuciones para el Seguro Social                     “         25.266.00  

 

Códig
o de 

Puesto 

No. de 
Puest

o 

Grupo/
Nivel 

Nombre del Puesto  
Sueldo 

Mensual  
Sueldo 9 

Meses 

0047  2-IX Asistente Ejecutivo 16,800.00 151,200.00 

7021   2-VI Periodista I 20,000.00 180,000.00 

4100   1-I Conserje I 9,443.24 84,989.16 

0204   2-VI Asistente Administrativo 17,000.00 153,000.00 

1002   2-VII Oficial Jurídico I  25,000.00 225,000.00 

 
ACT/OBRA 02 

DIRECCION Y COORDINACION 
 GERENCIA ADMINISTRATIVA: 001 Gerencia Central 

UNIDAD EJECUTORA: 001 Ente Regulador de los Servicios  
de Agua Potable y Saneamiento 

 



 
   

 

 

 
   Cont. 3 | 5 

Resolución No.053-DGP-AE  

10000                           SERVICIOS PERSONALES 
11100  11  001  0000        Sueldos Básicos                                                     L.      3,970,00  
11510  11  001  0000        Décimo Tercer  Mes                                                         “           442.00  
11520  11  001  0000        Décimo Cuarto  Mes                                                          “          442.00 
11600  11  001  0000        Complementos                                                                    “          442.00         
11710  11  001  0000        Contribuciones al Instituto Nacional de  
                                                 Jubilaciones y Pensiones de los Empleados 
                                                 y  Funcionarios del Poder Ejecutivo                            “           576.00 
   

Código 
de 

Puesto 

No. de 
Puesto 

Grupo
/Nivel 

Nombre del Puesto  
Sueldo 

Mensual  
Sueldo 9 

Meses 

3314   3-X Jefe de Área de Regulación ERSAPS 
               

23,217.00  
              

208,953.00  

0620   2-VI Planificador I 
               

15,363.00  
              

138,267.00  

3315  2-VII 
Técnico en Regulación y Control Tarifario 
ERSAPS 

               
14,000.00  

              
126,000.00  

 
 

10000                           SERVICIOS PERSONALES 
11100  12  099  0000        Sueldos Básicos                                                 L.     162,000.00  
11510  12  099  0000        Décimo Tercer  Mes                                                     “         13,500.00  
11520  12  099  0000        Décimo Cuarto  Mes                                                       “          4,500.00   
11710  12  099  0000        Contribuciones al Instituto Nacional de  
                                                 Jubilaciones y Pensiones de los Empleados 
                                                 y Funcionarios del Poder Ejecutivo                         “         23,490.00 
11750  12  099  0000       Contribuciones para el Seguro Social                       “           5,053.00 

 
Códig
o de 

Puesto 

No. de 
Puest

o 

Grupo/
Nivel 

Nombre del Puesto  
Sueldo 

Mensual  
Sueldo 9 

Meses 

3315   2-VII 
Técnico en Regulación y Control Tarifario 
ERSAPS 

18,000.00 162,000.00 

 
 

  ACT/OBRA 03 
CONTROL DE LA REGULACION 

 GERENCIA ADMINISTRATIVA: 001 Gerencia Central 
UNIDAD EJECUTORA: 001 Ente Regulador de los Servicios  

de Agua Potable y Saneamiento 
 

10000                           SERVICIOS PERSONALES 
11100  11  001  0000        Sueldos Básicos                                                    L.     15,517.00  
11510  11  001  0000        Décimo Tercer  Mes                                                      “           1,725.00  
11520  11  001  0000        Décimo Cuarto  Mes                                                      “           1,725.00   
11600  11  001  0000        Complementos                                                                “          1,725.00         
11710  11  001  0000        Contribuciones al Instituto Nacional de  
                                                 Jubilaciones y Pensiones de los Empleados 
                                                 y  Funcionarios del Poder Ejecutivo                         “          2,251.00  
 

Código 
de 

Puesto 

No. de 
Puesto 

Grupo
/Nivel 

Nombre del Puesto  
Sueldo 

Mensual  
Sueldo 9 

Meses 

0111  2-IX Jefe Departamento de Informática II 
               

25,076.00  
              

225,684.00  

0141  2-V Técnico Informático I 
               

11,200.00  
              

100,800.00  



 
   

 

 

 
   Cont. 4 | 5 

Resolución No.053-DGP-AE  

10000                           SERVICIOS PERSONALES 
11100  12  099  0000        Sueldos Básicos                                                 L.     549,000.00  
11510  12  099  0000        Décimo Tercer  Mes                                                     “         45,750.00  
11520  12  099  0000        Décimo Cuarto  Mes                                                      “        15,250.00   
11710  12  099  0000        Contribuciones al Instituto Nacional de  
                                                  Jubilaciones y Pensiones de los Empleados 
                                                  y  Funcionarios del Poder Ejecutivo                        “        79,605.00 
11750  12  099  0000        Contribuciones para el Seguro Social                      “        10,107.00 
 

Código 
de 

Puesto 

No. de 
Puest

o 

Grupo/
Nivel 

Nombre del Puesto  
Sueldo 

Mensual  
Sueldo 9 

Meses 

3313   3-X 
Jefe de Supervisión, Control, Vigilancia y 
Asesoramiento ERSAPS 

40,000.00 360,000.00 

0520   2-VI Auditor Interno I  21,000.00 189,000.00 

___________________ 

                                                 TOTAL, INCORPORACION DE PLAZAS…             L.   1,970,960.00 
                                                                                                                                                ========== 
                                                  

ARTÍCULO No.2: La incorporación de las plazas anteriores será financiada de las 
Asignaciones Presupuestarias siguientes:  
 

INSTITUCION 061 
ENTE REGULADOR DE SERVICIOS  

DE AGUA POTABLE Y SANEAMIENTO 
PROGRAMA 11 

REGULACION Y CONTROL DE LA PRESTACION  
DE SERVICIOS D AGUA POTABLE Y SANEAMIENTO 

ACT/OBRA 01 
DIRECCION Y COORDINACION  

 GERENCIA ADMINISTRATIVA: 001 Gerencia Central 
UNIDAD EJECUTORA: 001 Ente Regulador de los Servicios  

de Agua Potable y Saneamiento 
 
10000                           SERVICIOS PERSONALES 
11400  11  001  0000        Adicionales                                                  L.       29,414.00   
11600  11  001  0000        Complementos                                                               “         10,433.00                                           
                                            
 

ACT/OBRA 03 
CONTROL DE LA REGULACION 

 GERENCIA ADMINISTRATIVA: 001 Gerencia Central 
UNIDAD EJECUTORA: 001 Ente Regulador de los Servicios  

de Agua Potable y Saneamiento 
 
10000                           SERVICIOS PERSONALES 
12100  12  099  0000        Sueldos Básicos                                                            L.  1,519,604.00 
12410  12  099  0000        Décimo Tercer Mes                                                       “      124,833.00 
12420  12  099  0000        Décimo Cuarto Mes                                                       “        41,611.00 
 
20000                                             SERVICIOS NO PERSONALES 
26120  12  099  0000        Pasajes al Exterior                                                        L.          1,000.00 
26210  12  099  0000        Viáticos Nacionales                                                      “         48,345.00 
29100  12  099  0000        Ceremonial y Protocolo                                              “         70,000.00 



 
   

 

 

 
   Cont. 5 | 5 

Resolución No.053-DGP-AE  

30000                                             MATERIALES Y SUMINISTROS 
31110  12  099  0000        Productos Alimenticios y Bebidas                           L.       30,000.00 
32310  12  099  0000        Prendas de Vestir                                                          “         19,000.00 
35251  12  099  0000        Reactivos                                                                         “         24,228.00 
35620  12  099  0000        Diesel                                                                                 “        52,492.00 
 

____________________ 

                                                             TOTAL FINANCIAMIENTO………………. L.   1,970,960.00 
                                                                                                                                                ========== 
  
NOTIFIQUESE: (FYS) ROXANA MELANI RODRIGUEZ ALVARADO SUBSECRETARIA DE 
FINANZAS Y PRESUPUESTO Acuerdo de Delegación No.442-2020 de fecha 21 de agosto 
2020 (FYS) FANNY LUCIA MARADIAGA VALLECILLO SECRETARIA GENERAL.- 
 
 
En la ciudad de Tegucigalpa, Municipio del Distrito Central, a los diez días del mes de mayo 
del año dos mil veintiuno. 

 
 
 
 
 
 

FANNY LUCÍA MARADIAGA VALLECILLO 
SECRETARIA GENERA 

 
 

*FMoya 


